

ЛЬГОТНЫЙ ПЕРИОД В СВЯЗИ СО СЛОЖНОЙ ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИЕЙ

В соответствии с ст.6.1-2 Федерального закона "О потребительском кредите (займе)" от 21.12.2013 N 353-ФЗ, Заемщик по договору потребительского кредита (займа) в любой момент в течение времени действия кредитного договора, договора займа, вправе обратиться к Кредитору с требованием о предоставлении льготный период - приостановление исполнения Заемщиком своих обязательств на срок, определенный Заемщиком (далее - льготный период), при одновременном соблюдении следующих условий:

- размер займа, предоставленного по договору займа, не превышает максимального размера займа, установленного Правительством Российской Федерации;

- Заемщик на день направления требования, указанного в настоящей части, находится в трудной жизненной ситуации:

- 1) снижение среднемесячного дохода Заемщика, рассчитанного за два месяца, предшествующие месяцу обращения Заемщика с требованием более чем на 30 процентов по сравнению со среднемесячным доходом Заемщика, рассчитанным за двенадцать месяцев, предшествующих месяцу обращения Заемщика с требованием о предоставлении льготного периода;

- 2) проживание Заемщика в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушение условий его жизнедеятельности и утрата им имущества в результате чрезвычайной ситуации федерального, межрегионального, регионального, межмуниципального или муниципального характера. В этом случае Заемщик вправе обратиться к кредитору с требованием в течение шестидесяти дней со дня установления соответствующих фактов.

- на день получения Кредитором требования не действует льготный период, предоставленный в соответствии со ст. 1 Федерального закона №377-ФЗ «Об особенностях исполнения обязательств по кредитным договорам (договорам займа) лицами, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, лицами, принимающими участие в специальной военной операции, а также членами их семей и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- на день получения Кредитором требования отсутствует вступившее в силу постановление (акт) суда о признании обоснованным заявления о признании Заемщика банкротом и введении реструктуризации его долгов;

- на день получения Кредитором требования, Кредитором не предъявлены исполнительный документ, требование к поручителю Заемщика, не обращено взыскание на предмет залога, обеспечивающий исполнение обязательств по такому договору;

- на момент обращения Заемщика с требованием, в отношении такого договора займа не действует льготный период, установленный в соответствии со статьей 6.1-1 Федерального закона от 21 декабря 2013 года №353-ФЗ "О потребительском кредите (займе)".

Обратиться за оформлением льготного периода Вы можете:

по адресу электронной почты: info@belkacredit.ru

по адресу местонахождения Компании: 107140, г. Москва, вн.тер.г. муниципальный округ Красносельский, ул. Русаковская, д. 13

через интернет - приемную на сайте Компании <https://belkacredit.ru/>

ВАЖНО ПОМНИТЬ!!!

Льготный период не освобождает от необходимости возратить заем и выплатить начисленные проценты, штрафы и неустойки.

Льготный период не является беспроцентным.

В течение льготного периода платежи вносить не обязательно, но **обращаем внимание, что все платежи, которые вы сделаете в течение льготного периода** будут учтены в следующем порядке: задолженность по процентам; задолженность по основному долгу; неустойка (штраф, пеня); проценты, начисленные за текущий период платежей; сумма основного долга за текущий период платежей; иные платежи, предусмотренные законодательством Российской Федерации о потребительском кредите (займе) или договором потребительского кредита (займа). **После завершения льготного периода** необходимо погасить задолженность в соответствии с условиями договора займа единовременно, т.е. **одним платежом, не позднее дня, следующего за днем окончания льготного периода.**

От Вас требуется предоставить документы, подтверждающие нахождение в трудной жизненной ситуации:

- снижение дохода за 2 (два) месяца, предшествующих месяцу обращения с требованием, более чем на 30 процентов по сравнению со среднемесячным доходом заемщика за год, предшествующий дате обращения с требованием – Справка 2НДФЛ (за 12 месяцев) и/или документы подтверждающие потерю работы (копия трудовой книжки, копия приказа о расторжении трудового договора, документы о сокращении и тд), также справку о постановки на учет в службе занятости в связи с потерей работы; Справка о полученных физическим лицом доходах и удержанных суммах налога/ справка о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход по формам, утвержденным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору за соблюдением действующего законодательства Российской Федерации о налогах и сборах/ книга учета доходов и расходов и хозяйственных операций индивидуального предпринимателя, книга учета доходов и расходов организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих УСН, книга учета доходов индивидуального предпринимателя, применяющего ПСН, книга учета доходов и расходов индивидуальных предпринимателей, применяющих ЕСН, по формам, утвержденным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере налоговой деятельности, за текущий год и год, предшествующий обращению заемщика с требованием указанным в ч.1 ст. 6.1-2. Закона № 353-ФЗ. Если заемщик в период, за который предоставляются предусмотренные настоящим пунктом документы, осуществлял и (или) осуществляет виды деятельности, в отношении которых применяются разные режимы налогообложения, то документы предоставляются в отношении доходов от всех таких видов деятельности. Заемщиком, находящимся в отпуске по уходу за ребенком, также может представляться выданная работодателем справка о заработной плате в совокупности с документами, подтверждающими нахождение заемщика в отпуске по уходу за ребенком.

- документы об установлении фактов проживания заемщика в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий его жизнедеятельности и утраты им имущества в результате чрезвычайной ситуации федерального, межрегионального, регионального, межмуниципального или муниципального характера, выдаваемые органами местного самоуправления (в том числе, регистрация по месту жительства, регистрация по месту пребывания, договор аренды жилого помещения, договор социального найма жилого помещения, выписка из домовой книги и иное). Подать заявление о кредитных каникулах по причине ЧС можно не позднее 60 дней с момента установления факта ЧС и её результатов.

Длительность льготного периода составляет максимально - 6 месяцев. Дата начала льготного периода устанавливается в требовании и не может отстоять более чем на месяц, предшествующих обращению с требованием. В случае, если Заемщик в своем требовании не определил длительность льготного периода, а также дату начала льготного периода, льготный период считается равным шести месяцам, а датой начала льготного периода - дата направления требования Заемщика кредитору.

В соответствии с ч. 6 и 8 ст. 6 Закона требование о предоставлении льготного периода ООО МКК «Финмодель» будет рассмотрено в течение пяти рабочих дней.